ta est gratia sicut mensuram donatum est Christi. Ex ipsis igitur verbis colligere possumus quod omnes fideles in quocunq; gradu existant. dum in omnibus sunt sine peccato mortali et sunt in statu gratiae sunt membra Christi. ergo omnium sunt cum illo. hec tamen vero diversum vigorum habent secundum dispositio-nes singulorum. nam quarto quis sanctior et perfectior est in vita. tanto fernerior est in dei caritate. tanto vigorosius et valentius enim deitate. quod qui adoraret deo est non superfluous per feruidum amoris. In de diversi gradus modo sunt premissi vi delicer incipientium et perfectorum et unusquisque sicut suam capacitate exerceat se in illis gratia dei cooperante. ut ram ex cellens bonum adipiscatur hoc est unum cum deo et inter membra Christi considerari. et sic per explanatum de caritate Christi.

Filius.

Acceptra informacione de caritate dei. nunc de dilectione proximi cuius edoceri.

Ca. XV. Pater

De dilectione proximi de qua queris. scire desideras primo quod diversi sunt amores. Nam sicut dictum bernardi. quinque sunt gradus amoris. Amor prius quo pentes diligimus. Secundus quo socios diligimus. Tertius quo erga oes homines habemus. Quartus quo erga inimicos gerimus. Sanctus siue de nominis que erga deum habemus hec bernardus. Primo igitur putes de beatus angelus. diligendus est deus. sed de pentes. deinde filii. postea domestici. qui etiam si boni sunt. malis filios preponendi sunt. Inimicos autem non sicut teipsum sed similes. sufficit enim odio non habes. hec angelus. Et notandum quod sicut beatum gregorium. videlicet duo sunt precepta caritatis videlicet amor dei et proximi. et per amorem dei proximi as-

morgignis. et per amorem proximi amor dei nutritur. nam qui amare deum negligit. prefecto proximum diligere nescit. et tunc plenius in dilectione perficimus si in eiusdem dilectionis gremio prius proximi caritate lactamur. quod enim amor dei proximi amor generat dicturus per legem dominum. Diliges proximum tuum. praemisit. diles- ges dominum deum tuum ut sicut in interno personae nostri prius amoris sui radicez figeret. quoniam pramos postmodum dilectio superna germinarer. Et rursus quod amor dei et proximi amor calescit. testatur iohannes qui increpat dominum. Qui non diligit fratrem suum quem videt. deum quem non videt quod per diligere. hec gressus. Ibi nota dum quod sicut dominus beatus bernardus. pure diligere proximum nemo potest qui in deo non diligit eum. Optet ergo deum diligi prius ut in deo diligi possit et proximus. Unde namque ab hicie diligi proximum in deo in hunc finem utrumque enim primo habeat et possideatur dominus. sed paucorum est ista virtus. Unde dominus beatus angelus. Qui se propter deum habendum diligunt ipsi se diligunt. quanto se diligent deum diligunt. non est hec dilectio in omnibus hominibus. pauci se propterea diligunt ut sit deus oia in oibz. hec angelus. Ergo ut dominus per. Qui propter deum diligat proximum sed deus eternus est. ita in eternum ipsa amicorum dilectio permanebit. Qui vero amicum vel proximum propter modum quod liber amat amat non amicum vel proximum sed vincit amare modum. quod cum esse defierit amare cessabit. hec per.

Et debet ergo omnus quisque erga proximum suum habere dilectionem sanctam. iustum et veram. De qua triplici dilectione thomas de aquino sic dicit. Triplici modo diligendus est proximus. Primo quidem ex parte finis. sicut aliquis diligat proximum propter deum sicut et seipsum propter deum debet diligere. ut sic sit dilectio proximi sancta. Secundo ex parte dile-

Liber .III.

etiam ne s. aliquis descendat pri
mo in aliquo malo sed in bono solum
sicut & suewoluntati facilius debet ho
mo solu in bono sic sit dilectio pxi
mi iusta. Tercio ex pte rōm̄is dilectio
mis vt. s. non diligat aliquis primus
pter p̄p̄ia utilitate vel delectatione
sed ea rōe p̄relit primo bonū sicut si
būp̄ivit sit dilectio primi vera. nam cū
aliquis diligit primū ppter suam utili
tatem vel delectatione nō vere diligit
proximum suū sed seipm̄. hec thomas.
A Notandum etiā q̄ debemus vni
cuiq̄ fm̄ dignitatem suā & statum suu
dilectionē exhibere. vt testas hugo in
hec verba Scdm̄ dignitatem nāq̄ alij
superiores sunt nobis. alij equales. alij
inferiores. superiorib⁹ obiam timorem
obsequiu venerationē debemus exhibi
bere. Cū equalib⁹ pacē & cordiam cu
stodire innicē obsequio beneficio & bo
noꝝ p̄uenire in om̄i actione & verbo
superiorē eis locū tribuere. & si qñ for
tassis in aliquo negotio eos preire co
gimur cū om̄i būilitate & reuerentia
que facienda sunt nō p̄cipere s̄z demō
strare. & si eos pcedere p̄rigerit cū om̄i
alacritate & deuotione quasi ex neci
tate subiecti obedire. Inferiorib⁹ sem
per beneficiū & auxiliū impendere. nū
q̄ impropere sine p̄tumelia corripe.
sine supbia gubernare. sine crudelitate
castigare. cū pietate fouere. veneratio
nem non exigere. societate atq̄ equa
litatē amare. Majorib⁹ p̄ timore sub
di. equalib⁹ p̄ caritatem obsequi. mis
norib⁹ p̄ caritatem & humilitate coe
quari p̄cipientib⁹ parati. obedientib⁹
modesti. maledicentib⁹ taciti. laudan
tib⁹ verecudi. hec hugo. Debet etiam
vnusquisq̄ diligens deū erga proximū
suum exercere pietatē. q̄ ut dī beatus
ambro. Impossibile est caritatis xp̄i
in eo fore dulcedine. qui non erga p̄xi

Dist. II. Ca .XV.

mum suum exercuerit pietatem. nant
fm̄ q̄ dī beda. Hec est sola p̄batio in
tegramoris in dñm si erga fratres stu
duerit quis curā solicite exercere labo
ris. nam quicūq̄ fratri pietatis opus
qd̄ valet impendere negligit. minima
mandata in sustinenda p̄ximi necessi
tē p̄temnit. hec beda. Non solū aut de
bet vnusquisq̄ opus pietatis in necessi
te p̄ximo impendere sed etiam illius
bonū. siue t̄pale siue sp̄uale sit. in oīb⁹
pmouere ac diligere. q̄ qui bonū qd̄
in se non habet in altero diligir te nō
suo suum facit. de hoc dī beatus aug.
Quicquid boni in p̄ximi video. si il
lud diligō meū facio. Vis ergo merce
dem habere de alieno bono. gaude de a
lienō. p̄fent igif inuidi quantum bo
num est caritas. que sine labore nostro
aliena bona nostra facit. hec aug. Di
lectio reuera dei & p̄ximi p̄p̄ia & speci
alis virtus bonor̄ animi fm̄ ang. Di
ligere ergo debet p̄ximo quilibet super
oīa deū. inde proximum sicut seipm̄ &
Scdm̄ hoc xp̄s in euāgelio p̄t dī que
dā glo. Ad cuiuslibet dilectionē p̄p̄iu
ponit dicens. diligēs inquit dñm deū
tuū ex toto corde & ex tota mente & p̄
ximum sicut te ipsum. X Inimic
os tuos non ex tota virtute tua. nō si
cur teipm̄ s̄z simpliciter diliges. suffici
cit em̄ q̄ diligimus & non odio habem
mus. hec glo. Cuīne singula ponit bea
tus ileroni. sup cañ. ibidē subiungendo
Rursum inquit diligē inimicos v̄os
& non apposuit ex toto corde. Non est
inordinatus sermo dñminus nec ipso
bilia precipit nec dī. Diligere inimic
os vestros sicut v̄osip̄os. sed t̄m̄ dilig
imus & nō odio habemus. p̄ximū
v̄os teipm̄. hec ilero. Qd̄ aut̄ beatus

augus. in quodam loco ait. Inimicos nostros tuto corde. et corporalibus viribus diligamus videlicet esse perfectionis. ad quam tamen non astringimus ex precepto. Etiam de dilectione primi et inimicorum eborum. nicolai super illo verbo Diligite inimicos vestros sic ait. **D**is homo ex caritate diligendus est in quantum ad dei ymaginem factus est. et capax ipsius per cogitationem et amorē. amicicia enim caritatis fundatur super coicatione supne beatitudinis et ideo oīs intellectualis creatura que in actu vel in potentia est beatata ex caritate est diligenda. mali autē hōies qdā sunt invita sunt in potentia venienti ad beatitudinē. et ideo liz eorum malitia sit ostienda. ipsa tamen natura possibilis beatificari est diligenda. **H**oc est qdā saluator dicit. diligite inimicos vestros bona s. gēe et glorie eis optando. alia nō sunt eis optanda nisi in quadā generalitate. in quantum valēt ad eorum salutem. qdā soli deo est notū. quia omnibus alijs p̄t homo bene vel male viti et ideo circa hoc non est aliquid determinatū pertendū. **S**equit. benefacite. Benefacere est affectus dilectionis et ideo sicut tenemur diligere inimicos quantum ad bona gratie et glorie. ita tenemur in affectu salutem eorum in modo debito et possibili percurare. **E**t orate propter sequentib⁹ vos. optando. s. bona gratie et glorie. **A**llia autē bona in speciali. sed supererogationis. Ad predicta facienda etiā inimici fortamur exemplo dei qui solez suū facit oriri super bonos et malos. hec nicolaus de lyra. **E**t notandum quod dilectio primi et marie inimicorum demonstrat hominē esse discipulum Christi. videlicet si diligat amicos in deo et inimicos propter deum. **D**ilectio autē inimici in nobis nūc veraciter custodif si de pfectu illius addicimur. nec de ruina ipsius letamur. De hac di-

lectione et quō debeat inimicus diligiri. beatus greg. xxv. mox. sic dicit. **D**isponitio dei nos ēē discipulos sola custodia caritatis pbat. que nimirū caritas siue dilectio si cor nostri veraciter replet duob⁹ modis ostendi solet. s. si amicos in deo et inimicos propter deum diligamus.

B Sed sciendum quod inimici dilectio tunc veraciter custodif cum nec de pfectu illius addicimur. nec de ruina illius letamur. nam sepe in dilectionis ymagine erga inimicū animus fallit. seq̄ hunc diligere estimat si eius vite p̄trarius nō existat. sed dilectionis vim occulte veraciter aut pfectus inimici aut casus interrogat. neq; em ad plenum semetipm mens hominis scit nisi eum quem fibi aduersariū credidit in defectu vel pfectu mutasse modum sui status inuenierit. **S**i em te pspitate ad dicif et de claritate se odientis letatur p̄stat. qz non amat quē non vult ēē meliorē eumq; etiā stantem rōto psequitur quem cecidisse gratulaf. **S**ed inter hec sciendum est. qz euemire plerumq; solet ut non amissa caritate etiā inimici nos ruina letificet. et rursus eius gloria fine innidie culpa p̄tristet. cū truente eo quodā bene erigi credimus et pfecti ente illo plerosq; inimicū opprimi formidamus. qua in remē nrām nec eius iā defecus erigit. nec eius pfecti si recta nrā cogitatio nō quid in ipso de ipso circa alios agat attendit. **S**ed ad hec seruanda valde necessarium est subtilissime discretōis examē. ne cū nostra odia exeq; fallamur sub specie vtilitatis q; in re discernendū est ēē aliud qdā nobis. aliud vero qdā fibi et ceteris nostris inimicus nocet. nā si aliquis bonus est sine nrā forsitan culpa esse nō p̄ nobis malus. nec oīno de eius ruina gaudēdū est. cuius nos solos certū est aduersatolerasse. nā vero cū nē aut

Liber .III.

multo^r hostis pimis de exceptione pri-
mo^r potius q̄ de imimici interitu . ne-
cessit est ut aīmus letet . Oportet nāq
ut peunte aduersario subtiliter pense-
mus . quid debeamus ruine pctōris . et
quid iusticie ferientis . nā cū puerum
quēq oī potens deus peuit et dolen-
dum est miserie peuitis et gaudendum
est iusticie iudicis ut nobis et in luctu
sit pena morientis primi et rursum in
gaudiū remat exhibita equitas iudicā-
tis dei quatenus nec peunti hōi existe-
mus aduersarij . nec iudicāti deo inue-
tiām ingratia . Sūt etiā nō nulli q̄ eos
quos sibi aduersarios estimant . male-
dictione feriūt . qm̄ vtute nequaq pñt
in quibz patenter appetit . que mala si
possent facerent . qui ea que facere ne-
queūt iprecari imimicē desistūt . mortē
nāq aduersario exoptat . quā et si pñt
inferte metūt . ne aut ppetrari homis
cidij rei teneant aut imiqui appareant
etiā cū sint . Quid est ḡ dicere deo occi-
re quē odimisi ei ap̄tis vocibz reclama-
re hoc fac meo aduersario . qd̄ me in il-
lum facere nec pctōrem decet . hec gre.
Qui idcirco voluerit dñi vestigia sequi
debet imimicos suos diligere et p ipsis
orare sicut ip̄e in cruce oravit . nā in ta-
li dilectione desistit pfectio . Unī dī bea-
tus augu. Si diceris orare p imimico
ambulas in via domini . perfectio dile-
ctionis est imimicos diligere ut sint fra-
tres . sicut diligere imimicos ut in soci-
eratē dñi vocent . Magnificentie etiāz
bonitatis est ut tuum imimicū diligas
et ei qui tibi malū vult et si facere nō p̄t
sem̄ bonū verbum pbeas atq̄ facias
cū possis . hec ang. Nihil etiā dī cris.
est qd̄ ita similem faciat deo sicut mali-
gnis atq̄ ledentibz esse placabile . hec
cris. Ergo dī aug. Ego ad dilectionē
imimicōz dīmoneo ws . qz ad sananda
vulnera pctōz nullū medicamentum

Dist. II. Ca. XV.

esse melius cognosco . hec augu. Nam
vnusquisq̄ tale indulgentiaz accipiet
a deo quale ipe primo dederit . Unde
quicūq nō dimittit primo imuriam .
cū orat orōnem dominicā non solū nō
exaudiſ sed etiā maledictōz incurrit
Unī etiā anasta . Si non dimittis imu-
riam que tibi facta est nō facis pro te
orōnem . sed maledictōem incurritis .
Et considerandū q̄ imimicū diligē-
re expressius signū est caritatis . qz cō-
tra motū nature est . nā s̄m beatū greg.
vna et summa est pbatio dilectionis
si et ip̄e diligaf qui et aduersarj . Unī dif-
ficile est imimicū diligere nisi assit ḡtā
p quēv incāf natura . Oportet ḡ ut am-
mus coopante grā odiū imimicōz re-
primat . et in dilectionē puerat . si pfe-
ctionē hmōi virtutis psequi desiderat
qz oīa que ad pfectionem pertinet ma-
gis sunt difficultia . De hoc quedā glo-
fic dī. Nulli imimicū debet videri q̄ in-
bemur diligere imimicos qz crīstus nō
precipit impossibilia aut inconuenien-
tia sed perfecta . Perfecta aut sunt oīa
difficultia . Unī sic ppletus modus pfe-
cte caritatis est qui preualet maximo
amori humano et carnali abstinentia
a summo delectabili sicut ē castitas in
virginibz . que est pfecta puritas et mu-
ndus pfecte caritatis est que pualer maxi-
mo tristabili tolerando illud vel in
corpe et corporis dolore ut martiriū vel
in spū et cū dolore deponendo et repri-
mendo odium imimicōz in dilectionē
puerum . hec glosa . Sciendū
etiā de zelo qui habendus est erga pri-
mos qui maxime pertinet ad prelatos .
De hoc sup illo vbo Trascimini et no-
lite peccare quidam expositor sic dicit
Moueri potest questio de ita zeli vtrū
meritoria censeat . videf q̄ non sit bo-
na nec meritoria . quia mentem turbat

oculum rationis obumbrat. ptempla
tionē dissipat. que sūm̄ beatū aug. mē
te tranquilla optime exerceſ. Hoc est
z̄tra beatū greg. qui dī. Si ira zeli
ex virtute non surget. t̄nī animad
uersiōnis imperū phinees nō placass̄

E Ad qd sciendū sūm̄ beatū greg.
q' alia ira est quam impatīa excitat. a
lia est quam zelus format. illa ex virtuo
ista ex virtute generat. Ad hanc questi
onem dicere possumus. q̄ ira zeli bōa
meritoria experientia & scīa sancto
rum innem̄. Si em̄ primos vt nos di
ligere precipimur. restat vt reatib⁹ eo
rum vir nostris irascamur. Et p̄cipiūs
apheta dauid ait. zelus domus tue cō
edit me. q̄ aut̄ beatus Aug. & alii docto
res dicunt q̄ ira per zelū mentem tur
bat. ptempla dēm dissipat. oculū rati
onis obubrat. Ad hoc responderē q̄ ira
per virtū oculū rōmis non solū impe
dit sed quasi extinguit. Ira aut̄ per ze
lum & si ad brevē punctum oculū ra
tione turbat. tñ non nocet sed magis
interiorē visū clarificat. Et etiā ad ex
pressiōrē intelligentiam eoz que dā
sunt notandū q̄ est quidam zelus qui
est sūm̄ sciētiā. Sunt enim aliqui ho
mines h̄ntes zelum sed non sūm̄ scien
tiam vt ait ap̄ls. & ira huius zeli qui ē
sūm̄ scīam̄ formata caritate tota dirca
intentōe in bonū finem p̄stat q̄ mere
tur. nam caritas non agit perperā & a
ctio ex intentōe finis boni iudicat bo
ni. Et ideo licet ira zeli interdum mi
nus ordinatam passionē habere vide
atur. hoc est ppter p̄nitionem rōmis &
potentiaꝝ siue virium que sunt in sens
ualitate. qui suis motib⁹ interdū rō
nem turbant. Nam hec est p̄ditio vie.
Q̄ etiam homines existentes in carita
te agentes bona intentōe. quapropter
corpus corumpit interdum turbatio
nibus grauantur. hec ille. D̄bet ergo p̄

nusquisq̄ se exercere in dilectōe dei &
primi. Diligendus namq̄ est deus a
nobis idcirco qz ipse est bonū nost̄z.
ac etiam ppter bonum hoc vt ad ipsū
veniamus & in ipso eternaliter gaude
amus. Diligendus vero est primus
vt illius requie & gaudī possit esse p̄
ticeps nobiscum. De hac etiam gemi
na caritate seu dilectione hugo de scō
victore sic dī. Geminā nobis scriptu
ra sacra caritatē p̄mendat. tei vides
licet & primi. Caritatē dei vt sic ip
sum diligamus & in ipso gaudeamus
Caritatē primi sic ipsum diligam
us vt non in ipso. sed cū ipso in deo
gaudeamus. hoc est vt deū diligamus
pter seipsum. primū aut̄ ppter deū.
deus aut̄ idcirco ppter seipm̄ diligen
dus est. qz est bonū nostrū. primus
aut̄ ideo ppter deū diligendus. qz cum
ipso in deo est bonū nostrū. primus
vt ad ip̄m veniamus & in ipso
gaudeamus. Istum diligimus vt cuꝝ
ipso curramus vt cū ipso pueniamus
Illum vt gaudiū. istum vt gaudī soci
um. illum vt requiem. istum vt requie
p̄sortem. Quid est deum diligere. nisi
illum velle habere. quod est deum dili
gere ppter seipsum. ideo dilige vt ha
beas ipsum. Quid est primū diligere
pter deum est diligere. qz habet deū
Sic diligimus hominem ppter iusticiam
ideſt qz habet iusticiam. sic diligimus
hominem ppter deum. i. qz habet deū.
vel si forte nondū habet. qz habiturus
est eum. vel vt habeat eum. Sic itaq̄
pter deum hominem diligimus quē
vtiq̄ ppter deum non diligemus. si
deum non diligemus. Unde diligē
dus est primus in deo. quia habet deū
non in diuinit̄ suis. non in fortitudi
ne sua. sed in iusticia sua. in sanctitate
sua. & in bonitate sua. & quādo in istis
diligit in deo diligit. hec hugo. **F**

Q. q.

Liber .III.

Dist. II. Ca. XV.

De hac etiā duplice caritate dei et pri-
mi. beatus gre. et moral. exponens illud
verbū. Et q̄ multiplex sit lex eius sic
ait. qd̄ loco dei lex nisi caritas acci-
pi d̄r. p̄ quā semper in mente legum p̄
ceptavit. qualiter in actiōe teneantur.
De hac etiā lege veritatis voce d̄m d̄r
hoc est p̄ceptum meū ut diligatis inui-
cem sicut dilexi v̄s. De hac paulus
ait. Plenitudo legis est caritas. Item
dt̄ In uicē onera vestra portantes et sic
adimplebis legē xp̄i. Lex em̄ xp̄i quid
p̄greditur intelligi q̄ caritas p̄t̄est.
Quā tūc vere p̄ficiimus cū fraterna o-
nera ex caritate toleramus. Sz̄ h̄ec ea
tem̄ lex multiplex d̄r. qz̄ studiosa solis
citudine caritatis ad cūcta virtutū fa-
cta dilataſ̄. que a duob̄ quidē p̄cep-
tis incipit. sed se ad innumera exten-
dit. huius namq; legis initium dilectio
dei est et dilectio p̄imi. Sed
dei dilectio p̄ tria distinguit. qz̄ ex to-
to corde et rora aīa et rora fortitudine
diligendi conditor p̄cipit. Quia in re no-
randū. qd̄ diuinus sermo cū deū diligi-
precipit nō solū narrat ex quo sed etiā
informat ex quāto. cū subiungit ex to-
to v̄. s. qui p̄fecte deo placere desiderat
sibi de se nihil relinquit. H̄o Pro
ximū aut̄ dilectio in duo p̄cepta diui-
ditur cū et p̄ quendā iustum d̄r. Quod
ab alio od̄s tibi fieri vide. ne tu alteri
facias. Et per semetip̄am veritas dt̄.
Quae vultis ut faciant vobis h̄ies ita
et v̄s facite illis. Quibus duob̄ v̄tri
usq;. s. testamenti mandatis. p̄ vnum
malitia p̄pescit. p̄ aliud benignitas pre-
rogat. vt quod non vult malum pati
quisq; non faciens. cesserat nocendio
pere. Et rursus bonum quod sibi fieri
appetit impendens erga utilitatem se
proximi exerceat ex benignitate. Sed
h̄ec nimium duo solicita intentione co-
gitant. co; ad innumerayirtutum mi-

misteria extendit. ne vel ab inferenda
que non debet desiderijs inquietu mēs
ferueat. vel erga exhibenda que debet
ocio resoluta torpescat. nam cu; cauet
alteri facere que nequaq; vult ab alte
ro ipsa tolerare solicita se intentione
circūspiciat. ne supbia euillet. et v̄sc̄
ad respectū p̄imi amīnum tēcīens
exalteat. ne ambitio cogitationem lami-
lat. anguster ne cor luxuria polluat.
et subiectum desiderijs p̄ illicita corrū-
pat. ne ira exasperet. et v̄sc̄ ad p̄feren-
dam p̄tumelā inflameret. ne inuidia
mordeat et alienis felicitatib; emula-
sua se faceſſimat. ne immoderate lin-
guam loquacitas p̄trahat. eamq; v̄sc̄
ad lasciuā obtrēcationis extēdat.
ne odio mala excitet et os v̄sc̄ ad ias-
culum maledictionis irritet. Rursum
cū cogitet ut ea alteri faciat que ipsa
sibi fieri ab altero expectat. Pensat ni-
ra rependat. erga p̄caces mansuetudi-
nem longam iimitatis exhibeat ut mali-
cie peste languentib; grām benignitā-
tis ostendat ut discordes in pace v̄ni-
at ut indigentib; necessaria tribuarot
errantib; viā rectitudinis ostēdat. ut
afflictos v̄bo et p̄passione mulceat. ut
accensos in huius mūdi desiderijs in-
crepaciōe stringat. ut minas potentū
rōcinatione mitiget. ut oppressorum
angustias q̄ta p̄valet ope lenet. ut so-
ris resistentib; opponat patientiam ut
intus supbientib; exhibeat animi pati-
entia disciplināv̄t ḡa errata subditos
sic māsuetudo zelū tempet quare
v̄ltionē zelus ferueat. netū p̄teratis li-
tos beneficij sad amore p̄uocet ut gra-
tos quoq; mīsterijs in amore p̄seruet.
V̄ p̄ximoz mala cū corrigerē nō valet

taceat. ut quecunq; corrigi loquendo possunt silentium esse p̄fensum p̄ime scat. ut sic ea q̄tacet tolerat. ne tñ in animo viris doloris occulteret. ut sic manus in ipsis manuē dignitatis exhibeat. ne tñ per grām a iure rectitudis excedat. ut cuncta primis que vñ impendat. s̄z hec impendendo non timeat. ut sic in bonis que exhibet timoris precipicin; paueat. nec tñ a boni exercicio torpescat. ut sic que possidet tribuat. qualis & quanta sit largitas remunerantis attendat. ne cum terrena largit; suā plus ē necesse est in opia cogiter. & in oblatione munieris claritatis lumen tristitia obscuret. Bene ergo lex dei multiplex dñs. qz nimis cum una eadē q̄b sit caritas. si mente plene ceperit hāc ad innumera opera multiformiter accedit. hec greg. **I** Notandum etiā q̄ circa diligēm p̄ximū magna discretio est exhibenda. Nā nimis diligere malum est. minus etiā diligere malū est. In cūctis ergo virtutib; requiriſ tempanitia. **O**is enim dilectio que nocet vitanda est. qz qui aliquid supra deus diligunt deo non sunt digni. **N**ā casto amore diligendi sunt p̄ximi. & hoc in deo. nā inordinatus amor & carnalis non est caritas sed stulticia. vera ergo caritas exigit ut deus super oīa diligamus & p̄ximos nostros sicut nosipos in dñō. **D**e hoc beatus Ilerom. sic dñ. Sunt q̄ plurimi q̄ diligunt sed male. **I**ncautū ei diligunt aliquē q̄ dilectionem dei pdunt. qui em̄ aliquid supra deū diligunt. deo nō sunt digni. **K** In cūctis virtutib; requiriſ tempanitia. p̄tus sp̄vult medium. minus diligere bonū malum est. sed ut ius exigit diligere bonū est. **O**is dilectio que nocet vitanda est. p̄pter nimis diligēm aliq̄ in luxuria ceciderūt. aliqui ad inuidiam denenerūt. **H**oc quippe agit super

flus amor. ut quem diligat sp̄ videre velit. modū nescit. neq; aliud cogitare p̄t q̄b qd̄ diligit. **I**mpossibile est hominem qui tales hāc amorē deo posse accepit abilis orōnes facere. vel placere. **H**ic amor non est caritas sed stulticia. **D**ēs nostros debemus diligere frēs sicut nosmetipos. ita tñ q̄ virtus nō diligans. p̄mitē malū caritas est. plus diligere meliorem iustū est. **V**era caritas est ut deū diligamus ex toto corde ex tota mente & ex totis viribus. & ita singulariter q̄ cū deo nihil aliud diligamus & p̄ximū nostrū sicut & nosipos. **Q**ui sine caritate est sine deo est. qz deus est caritas & caritas est dñs. & q̄ manet in caritate in celo iā habere cepit. **I**n celo oīm est vna caritas beatior. **E**bi caritas vera est. ibi inuidia nulla ē. ibi ambitio nulla cognoscit nec murmuratio. sed nec detractio nec irrisio. **H**oc scitote frēs qz si nō haberis caritatē sub dyabolica p̄tate estis. nec vltro p̄obiscū deus habet & qui sine deo ē in inferno est. hec ixro. **D**e ista scā caritate bea. aug. in li. p̄fessi. sic dñ. **B**eatus qui amat te. & amicū in te. & p̄ximū p̄pter te. Solus em̄ nullū cap̄ amittit deus cui in illo cari sunt qui non amittit. & quis est iste nisi deus noster. **D**eus qui fecit celum & terrā & implet ea. te nemo amittit nisi qui dimittit & qui dimittit quo iratū. nam quo se verterit anima hominis ad dolores figit alibi. p̄ter q̄b in te. & si figit in pulchris extra te & extra se. quetū nulla essent nisi eēnt abste. **U**nde si placent corpora deum in illis lauda. & in artificez eoz retoque amorē. ne in his que tibi placet tu displiceas. **S**i placent aīe in deo amantur. qz & ipse mutabiles sunt. & in illo fixe stabiliunt̄ alioquin irent & p̄irent. **I**n illo ergo amant̄ & traþe ad deū tecū

Q. iii.

Liber .III.

quas potes et dic eis. huc amemus ipse fecit hoc et non est longe. non enim fecit et abiit. sed ex illo et illo sunt Ecce ibi evbi sapientias. intimus cordi est deus sed cor errauit ab eo. Redite preuaricatores ad cor et inuerter illi qui fecit vos. State cum eo et stabitis. requiescite in eo et quieti eritis. Quo itis in aspa quo itis. Bonum quod amat is ab illo est. Sed quantum est ad illum bonum est et suavi. sed amoris erit iuste quod iniuste amat deserto illo ergo cum adhesero tibi deus ex oriente mea nusquam erit mihi labor et dolor et viua et vita mea tota plena te. Nunc autem quae implesti subleuas eu. quam tui dilectus sum. non oneri mihi sum. Sed contra spes mea non misi in magna valde misia tua est. da quod iubes. et iube quod vis. impans nobis prinentiam. per prinentiam quippe colligimur et redigimur in unum. quo in multa defluximus. minus enim te amat. quod non propter te amat. Amor qui semper ardes et nunquam extingueris. Caritas deus meus accende me iubes certe ut pertineas a cupiditate carnis et cupiditate oculorum et ambitione seculi. da quod iubes. et iube quod vis. Ite aug. Debet ergo quilibet fidelis et maxime religiosus se exercere in iuventute hac nobilissima caritatis deum videlicet super omnia diligendo. primus vero in deo amando et sibi in aduersitatem spiritualibus et corporalibus patiendo. In prosperitate quibuscumque eidem organendo. et in quantum facultas regi sufficiit subueniendo. Inamicum etiam propter deum diligendo et si ex affectu eundem putam icum amare non potest quod est perfectionis debet ab odio illius propter quem offensus est se trinere. et de gena dei ac gloria et certe ris que ad salutem illius pertinet. sive sint spiritualia sive corporalia. put ait eius expedit facere et non inuidere. ut proxima eterna caritatem habentibus prepara-

Dist. II. Ca. XV.

rata valeat a sequi et eternaliter possit dure. Si vero aliqui ira pauperes sunt quod non possunt aliquod beneficium corporale impendere. sicut religiosi vel certi pauperes. quibus de est facultas rerum temporalium hi tales debent habere consummationem et bonam voluntatem erga proximos. illi si possent in necessitate subvenient quod deo nihil offerent deinde bona voluntate. sed bona voluntas nunquam perfecte deserat. Unde virtus sancti vertunt in hoc seculo nihil amare. De ista bona voluntate et quae esse debeat beatus in quadam omelie ostendit sic dicens. Ante dei oculos nunquam est vacua manus a munere si archa cordis plena sit bonus bona voluntate. Voluntas autem bona est sic aduersa alterius sicut nostra pertimescere. sic de prosperitate primi sicut de nostro perfectu gaudere. et gatulari. Aliena damna nostra credere. Aliena lucra nostra depictare. amicum non propter mundum sed propter deum diligere. Inamicum etiam amando tolerare nulli malum quod pati non vis facere. nulli quod timi bi iuste impendi desideras denegare. necessitati primi iuxta vires succurre. sed prodesse etiam ultravires velle. Sed bona voluntatis sacrificium nonquam plene perfecte deserit. nos quicquid in eo perdimus. Videlicet enim quod nobis testis. quod alter assequitur et quod semper inuidia a bona voluntate discordat. morit hec mentecepit illa discedit. Unde et sancti vertunt proximos perfecte diligere studiunt in hoc seculo nihil amare. nihil voluntate appetere. hec gregorius. Et sic patet de dilectione proximi. Habemus itaque nunc de gemina dilectione dei vis-